
Pagina	1	di	3	

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE per IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^ 
Via Karl Herold – 03043 CASSINO (FR) – C.F. 90032280605 - Tel. 0776/21372 Fax 0776/325359 

* fric85400d@istruzione.it    posta certificata   * fric85400d@pec.istruzione.it Sito web www.iccassino2.gov.it 
 

Prot. n. 4717                                                                                 Cassino, 13/07/2016 

CUP: C36J15000680007			CIG: Z1A1A649A6  

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA RDO 1261357 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il D. Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture ”; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 14/01/2016 con la quale è stato approvato il PTOF 
per il triennio 2015/2016 - 2017/2018; 



Pagina	2	di	3	

 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 5/02/2016 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AAOODGEFID/1762 del 20/01/2016 di approvazione   
dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave del PON Per 
la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014 – 2020 – sotto-azione 10.8.1.A 
Dotazioni tecnologiche e ambienti multimediali” ed il relativo finanziamento. Codice Progetto: 
10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015- 221 dal titolo "Collaboriamo in rete"; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 05/02/2016, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2016 nella quale è inserito il progetto autorizzato e finanziato per 
un importo complessivo di € 18.500,00 (IVA inclusa); 

RICHIAMATO  l'atto dirigenziale di determina Prot. n° 4258 Cassino del 23 giugno 2016 con cui è stato 
disposto di indire apposita procedura di gara per l’affidamento della fornitura di beni ed 
attrezzature per il progetto “Collaboriamo in rete”; 

RICORDATO  che la gara è stata effettuata tramite RdO n. 1261357 del 25/06/2016 su piattaforma MePA, la 
quale prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 
5/07/2016, e che tale gara è stata effettuata con individuazione del contraente tramite 
la modalità dell’offerta a prezzo più basso; 

CONSIDERATO   che la gara era aperta a tutti i fornitori abilitati sulla piattaforma MePA; 
VISTO  l'oggetto della fornitura Lotto 1 - CIG: Z1A1A649A6 importo a base d’asta pari a € 

13.950,81 IVA esclusa; 
VISTO  che risultano pervenute 5 offerte, dei seguenti concorrenti: Fusion Technology SRL, Fusion 

Trade, Microtech SRL, T.C.I.  Telecomunicazioni SRL, Telecom Spa; 
VISTO che in data 6 luglio 2016, dopo le ore 9:30, si è aperta la seduta pubblica, chiusa prima di poter 

esaminare le offerte per problemi nella visualizzazione degli allegati amministrativi firmati 
digitalmente, con relativa richiesta di assistenza al MePA che ha consigliato di chiudere 
temporaneamente la seduta (numero richiesta: 1-89508783); seduta riaperta l’8 luglio 2016 ed 
esaminate le buste amministrative ed economiche dei partecipanti; 

VISTA la mancanza della garanzia provvisoria per le ditte: Fusion Trade, Telecom Spa, T.C.I. 
Telecomunicazioni SRL, per le quali si procede all’esclusione delle stesse dalla gara in oggetto; 

REDATTA  la classifica di aggiudicazione provvisoria delle ditte ammesse alla gara: Fusion Technology 
SRL - Microtech SRL; 

RITENUTO  che gli operatori economici partecipanti ammessi alla RdO sono in possesso dei requisiti di 
capacità economico-finanziaria e tecnica e sono in condizione di assolvere alle richieste 
dell’Istituto Scolastico alle migliori condizioni di mercato; 

CONSIDERATO   che l’utilizzo della piattaforma MEPA non prevede la necessità dello Stand-Still per 
l’aggiudicazione definitiva e che alla data odierna non è comunque stato presentato alcun 
reclamo o opposizione; 

RITENUTO  sulla base degli atti di gara, di dover procedere, a seguito dei controlli ex art. 85 e 86 D. 
Lsg 50/20016 alla relativa aggiudicazione; 

VISTI  il CUP e il CIG indicati in oggetto; 
 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di dichiarare l'aggiudicazione definitiva per l’affidamento della fornitura di beni ed attrezzature in dettaglio 
specificate negli atti di gara per il progetto, “Collaboriamo in rete” alla ditta Fusion Technology 
SRL e di procedere alla stipula del contratto a mezzo piattaforma MePA per l’importo IVA esclusa di euro 
13.665,00; 
 
2. di pubblicare sul sito istituzionale e all'albo on-line il presente atto di aggiudicazione definitiva; 
 
3. di procedere a valutare l'utilizzo delle economie per un aumento delle attrezzature entro il limite del quinto 
d'obbligo alle stesse condizioni economiche presentate dalla Ditta, considerato la nota inserita nella determina e nel 
disciplinare: “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 



Pagina	3	di	3	

 
 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto, della previsione di cui all’art. 106 c. 12 del D.Lgs 50/2016 (quinto d’obbligo)”; 
 
 

F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                  Antonella Falso 

      (firma autografa sostituita a mezzo stampa  
      ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs 39/1993)  


